Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя обшеобрвзовательная школа №14»___——307179, Курская область, г. Железногорск, ул. Батова, здание 6 корпус 2

е—шаі]: зМ4@оЬг46.ги

ПРИКАЗ
01.09.2022г. № 1-188

Об организации питания в МБОУ «СОШ №14»
в 2022-2023 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.1212012г. № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 20.0612020г. №9 900 «О
внесении изменений в государственную программу Российской Федерации «Развитие
образования», Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от
23.07.2008 г. № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4‚512409-08 <<Санитарно-зпидемиологические
требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях».
Методических рекомендаций МР 2.4.0179-20 «Рекомендации по организации питания для
обучающихся общеобразовательных организаций» учреждениях начального и среднего
профессионального образования» (утвержденные Федеральной службой по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека 18 мая 2020 го), решения городской Думы
от 25,08‚2022г. №483-6-РД «Об организации питания обучающихся в муниципальных
общеобразовательных учреждениях г‚ Железногорска», в редакции решений Железногорской
городской Думы от 29082008 г. №43-РД, от 23422013 г. №121-РД, от 17.08.2017г. № 561—5-

РД, от 19.10.2017г‚ № 9-6-РД` от 09.04.2019г‚ № 158—6-РД, от 10.10.2019г. № 200-6—РД, от
27108.2020г1 №288—6-РД

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 Организовать горячее питание обучающихся с 01 сентября 2022 года по 31 мая 2023

года.
2. Назначить ответственным за организацию питания обучающихся Гурову О.В.`

заместителя директора по УВР.
3, Утвердить:
3.1. состав комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся:
- Зверева Г.В. — директор школы. председатель;
- Шишкина ЕЕ… заведующий производством школьной столовой;
- Гурова 0. В.., заместитель директора по УВР;
- Краснова С.И.. председатель ПК, юрисконсульт;
- Голобокова 0‚Г‚, социальный педагог;
- Баркова БИ., заместитель директора по УВР;
- Лютикова ЕА… учитель математики;
_ Алдобаева Е‚И.‚ учитель информатики;
- Лютиков Никита Михайлович 1 1 «Б»;
- Пученкова Ульяна Сергеевна 10 « А» .

3.2. состав комиссии по льготному питанию:
- Гурова ОВ, заместитель директора по УВР;
- Баркова Е‚И.‚ заместитель директора по УВР;
- Голобокова О‚Г.‚социальный педагог,
4. Утвердить График питания обучающихся на 20222023 учебный год (Приложение 1).

5‚ Утвердить План работы по организации питания и популяризации здорового питания
в МБОУ «СОШ №14» (Приложение 2).

б. Гуровой О.В. подготовить базу данных по льготному питанию и систематически ее

корректировать по необходимости, своевременно предоставлять полную информацию по

вопросам организации питания обучающихся их родителям (законным представителям) и

педагогическим работникам школы.
7. Классным руководителям 1-1 1 -х классов:

- пропагандировать преимущества и полезность вкусной и здоровой пищи среди
обучающихся класса и их родителей (законных представителей);

- СПОСОбСТВОВаТЬ увеличению показателя охвата ГОРЯЧИМ ПИТИНИЁМ ОбуЧШОЩИХСЯ

класса;
› обеспечить соблюдение правил личной гигиены обучающихся класса;
- ежедневно осуществлять контроль за приемом пищи обучающихся класса;
- назначить дежурных, следящих за уборкой столов обучающимися после приема ими

пищи, за соблюдением дисциплины;
- своевременно подавать заявку на питание для организации питания на следующий

день, вносить корректировку в заявку на питание;
8. Классным руководителям, учителям — предметникам обеспечить организованное

посещение обеденного зала столовой обучающимися
учителя);

9. Дежурным учителям:

(В сопровождении

- не допускать вход в обеденный зал обучающихся в верхней одежде. с сумками,
рюкзаками;

- не допускать выноса продуктов питания из зала столовой.
10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «СОШ №14»

с приказом ознакомлены:

Федченко А. А. (#/ГулшспкоЛ.В. /'( дс/ „
Пилюгина г.. н. ‚'

Батурина в в.

Бардюгннн А‹ п
ЮроваМ./\‚ [А,“
ПоповаЕ.В. Ли
Михаленко И. И.

Трумэна/«.с гі, _ ‚/
Рудская л„ 1

‚

1`ринсваА.Х`. /№Ж
Рымдеиок И‹ В.

% *' %Силакона с. в. дми
Апалькоиа А. 3. \“
Какуринию и. [Мы
Гурова от в.

Виноку ровв М ‹М.

Сигаёва А. В.

Садовничал О. А

Матюхв ] 1. С

Сидоренко н.в. #
Рупакопвс А. @/
Семенихина И‹ В.

Плотникова И. А

Позубенкова м.
Пташемко П В. ‚‚а/
Нестерова Н. В.

л… ина т. С.
'
%

дтн о. н
Харина и. А.

Чернышова 0. А.

Елисгрщоня т. в
Кънчева В. М.

Суббочева Н. В,

Крючкова А. г.

Грыу с. с.
Баркова Е. и.

Кузнецова в. А.

Минакова А И.

Г.В.Зверева

Букина г. в. %;)7/ /
Рыбкина Е. Б.

Иванова Е. А. „ й!
/

Сгудова м.и‚ ь//%Денкова г. п, @№
Шмидт А. в, М, „Ж
Наумова а. м.
Ракитская Н.Ю. Ду '

ЛапаткиинМ.И./М
Ступвкова в. г.

к……„кс. Юр
Лебедеваюв Ид/РевякинаОИ ри
Лютикова в. А. [19ОСГ

Приложение №1
к приказу от 01.09.2022 г. №1488

ГРАФИК
питания учащихся на 2022-2023 учебный год

Понедельник — пятница

09.45 — 1 классы
10.45 — 2, 4 классы
11.45 — 5-11 классы
13.35- 3 классы

Приложение 2

к приказу от 01.09.2022г. №1488

План
работы по организации питания и популяризации здорового питания

в МБОУ «СОШ №14»

Цель: Создание условий, способствующих укреплению здоровья, формированию навыков
правильного питания. поиск новых форм обслуживания детей, увеличение охвата обучающихся

горячим питанием.

Основные задачи по организации питания:
1.06еспечение питанием льготных категорий учащихся;
2.Создание благоприятных условий для организации рационального питания обучающихся с

привлечением средств родителей (законных представителей);
3_Укрепление и модернизация материальной базы помещений пищеблока школы;
4Повышение культуры питания;
5.06еспечение санитарно-гигиенической безопасности питания;
о.Проведение систематической разъяснительной работы среди родителей (законных

представителей) и обучающихся о необходимости горячего питания.

№ Наименование мероприятия сроки ответственный
п/п

1. 0рганизвционно—аналитическая работа, информационное обеспечение
1 Организационное совещание Сентябрь,

— порядок приема учащимися завтраков и январь
обедов; Зам.директора
- оформление дотации на питание; по УВР, занстоловой,
- график дежурств и обязанности дежурного соц. педагог
учителя и учащихся в столовой

2 Совещание классных руководителей:
— об организации горячего питания. Сентябрь
— презентация блюд школьного меню Зам. директора по УВР

3 Совещание при дирекгоре по вопросам 1 раз в Директор школы
организации ” РШВИТИЯ ШКОЛЬНОГО ПИТЗНИЯ четверть

4 Организация работы бракеражной комиссии
по питанию (обучающиеся, педагоги, В течение
родители) года Администрация

1 раз 5 Председатель Совета по
5 Заседание Совета по питанию четверть питанию

Осуществление ежедневного контроля за В течение
6 качеством блюд, за соблюдением санитарно- года Администрация,

гигиенических норм бракеражная комиссия
7 Охват горячим питанием всех возрастных

групп обучающихся. Мониторинг Зам, директора по УВР

количества обучающихся, охваченных В течение соц, педагог
горячим питанием года

8

Анкетирование педагогов по качеству Октябрь` Зам директора по УВР,
ПИТЗНИЯ В ШКОЛЕ февраль ПЁДаГОГИ-ПСИХОЛОГИ

Контроль за соблюдением ТБ в школьной В течение Дежурный учитель
9 столовой года Классные руководители

Участие в городском конкурсе на лучшую Классные руководители,
10 организацию питания замдиректора по УВР

Размещение информации об организации В течение зам.директора по УВР,
11 школьного питания на сайте и стендах школы года сис.администратор

Методическое обеспечение
12 Организация консультаций для классных В течение Медработники школы

руководителей 1-11 классов; года
- культура поведения обучающихся во время
приема пищи,
' соблюдение санитарно-гигиенических
требований
* организация горячего питания — залог
сохранения здоровья

13 Обобщение и распространение В течение Классные руководители.
положительного опыта по вопросам года руководители кафедры
организации и развития школьного питания, классных руководителей
внедрению новых форм обслуживания
обучающихся

14 Выпуск информационных бюллетеней и В течение Медработники школы,
методических рекомендаций, повышение года соцледагог,
информационной просвещенности Зам.директора но УБР
обучающихся, педагогов и родителей

Работа по воспитанию культуры питания среди учащихся
15 Проведение классных часов и бесед по Сентябрь, Медработники школы,

темам: ноябрь, март соц.педагог,
- режим дня и его значение; классные руководители
— культура приема пищи;
- острые кишечные Заболевания И ИХ

профилактика;
- здоровое питание

16 Цикл бесед с обучающихся 1-11-х классов В течение Классные руководители
«Азбука здорового питания» года

17 Конкурс презентаций «Здоровое питание» Апрель Классные руководители
(1—4 кл)

18 Конкурс «Хозяюшка» среди учащихся 5 7 7 Март Учитель технологии,
классов зам.директора по УВР

19 Конкурс газет среди обучающихся 8-11 Декабрь Классные руководители
классов «0 вкусной и здоровой пище»

20 Анкетирование обучающихся по качеству Октябрь, март Педагоги-психологи
питания в школе

21 Проведение витаминной ярмарки ноябрь Классные руководители,
зам.директора по УВР

Работа с родителями по вопросам организации школьного питания
22 Родительский лекторий «Здоровье вашей В течение Педагоги—психологи,

семьи» года мед. работники,
зам.директора по УВР

23 Индивидуальные консультации медсестры По запросам мед. работники
школы «Как кормить нуждающегося в родителей,
диетпитании» классных
«Личная гигиена ребенка» руководителе

й

24 Проведение классных родительских В течение Классные руководители,
собраний по темам: года мед. работники,

замдиректора по УВР

- совместная работа семьи и школы по
формированию здорового образа жизни
дома;
— питание обучающихся;
› профилактика желудочно-кишечных
заболеваний и инфекционных, простудных
заболеваний;
- итоги медицинских осмотров обучающихся.

Педагоги-психологи25 Анкетирование родителей по качеству Октябры март
питания в школе
Организация работы по улучшению материально-технической базы столовой,

расширению сферы услуг для 06 чающихся и родителей
26 Проведение выставок * дегустаций 2 раза в год 000 КПУ,

ШКОЛЬНОГО питания ДЛЯ родительской
общественности

завгпроизводством ,

замдиректора по УВР